
COD. PRATICA: 2010-001-430 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 428  DEL   08/03/2010 
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 3. 
Misura 3.2.1 – Attivazione azione b) – tipologia b2). Realizzazione di 
infrastrutture a banda larga.  

 
  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Presente 
Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 
Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 
Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente 
Prodi Maria Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 
Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Maria Rita Lorenzetti 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 08/03/2010. Il funzionario: FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2010-001-430 MODULO DG1 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Vice Presidente Carlo Liviantoni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2. di attivare, nelle more della definizione del Regime di aiuto notificato dal Ministero 
delle Politiche Agricole alla Commissione in data 19.11.2009, la misura 3.2.1, azione 
b), tipologia b2) “Realizzazione di infrastrutture a banda larga” ai sensi del P.S.R. 
2007-2013 per l’Umbria come revisionato ed approvato dalla Commissione con 
decisione CCI 2007 IT 06 RPO 012 del 15.12.2009; 

3. di attribuire l’importo di €. 3.612.254,00 per l’attuazione della misura stessa; 
4. di dare mandato, ai sensi della DGR 1904/2009,  al Dirigente del Servizio  “Interventi 

per il Territorio rurale”, competente nella materia, nel rispetto dei compiti e dei poteri 
assegnati ai Dirigenti dalla legge di organizzazione e dal Regolamento di attuazione,  
di adempiere a tutti gli atti necessari al compimento della misura 3.2.1, azione b) - 
tipologia b2) attivando, prioritariamente, le seguenti procedure:  
- redazione, affidando specifico incarico alla società “in house” Centralcom, di un 

progetto preliminare per la realizzazione di infrastrutture di backhaul relativamente 
agli “anelli 1” e 2” come individuati nel P.S.R. 2007-2013 dell’Umbria revisionato, 
capitolo 3.1.4.2 – qualità della vita nelle aree rurali), previa verifica puntuale, da 
parte della stessa società, della “aree bianche” interessate dal progetto; 

- attivazione della prevista procedura di “Avviso per consultazione pubblica” 
finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati all’acquisizione di 
Diritti d’Uso (IRU) di coppie di fibra ottica o di cavidotti nelle aree rurali interessate 
dal progetto. 

5. di impegnare il Dirigente del Servizio “Interventi per il Territorio Rurale” ad effettuare 
visite sul luogo per la verifica preventiva e successiva (ex art. 26, comma 4 Reg. CE 
1975/2006) delle operazioni oggetto del finanziamento.  

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 
 

f.to Maria Rita Lorenzetti 

 

segue atto n. 428  del 08/03/2010  1 



COD. PRATICA: 2010-001-430 MODULO DG1 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 3. Misura 3.2.1 

– Attivazione azione b) – tipologia b2). Realizzazione di infrastrutture a 
banda larga. 

 
Visto il Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-2013, approvato con decisione 
della Commissione della Comunità europea C(2007) n. 6011 del 27 novembre 2007, come 
revisionato e nuovamente approvato dalla Commissione con decisione CCI 2007 IT 06 RPO 
012 del 15.12.2009; 
Vista la D.G.R. n.1865 del 23.12.2009 di presa d’atto della suddetta decisione della 
Commissione che approva la revisione del P.S.R. 2007-2013 per l’Umbria; 
Vista la Misura 3.2.1 del PSR 2007-2013 per l’Umbria “Servizi essenziali per l’economia e la 
popolazione rurale” con la quale si intendono sviluppare i servizi all’economia ed alla 
popolazione; 
Atteso che la menzionata Misura 3.2.1 risulta articolata in quattro differenti azioni a), b), c) e 
d); 
Vista l’azione b) “Investimenti per la diffusione delle TlC” della  Misura 3.2.1 che si articola in 
due distinte tipologie:  
- Tipologia b1) “supporto ai servizi di telecomunicazione tra i quali punti  di accesso ad 

internet, progetti di telelavoro, centri con dotazioni informatiche di servizio, nonché alla 
costituzione di reti di informazione e comunicazione”  

- Tipologia b2) “realizzazione di infrastrutture a Banda Larga”; 
Considerato che la Regione Umbria, nelle more della definizione del Regime di aiuto 
notificato dal Ministero delle Politiche Agricole alla Commissione in data 19.11.2009, intende 
attivare la misura 3.2.1 Azione b), Tipologia b2) che individua come beneficiaria, la Regione 
stessa o suo soggetto delegato; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1975/2006 che prevede la presentazione della domanda di 
aiuto e, quindi, di pagamento per l’ottenimento degli aiuti previsti dalle misure del PSR, e la 
successiva interpretazione, da parte di AGEA OP, della necessità che la domanda di aiuto 
sia formulata da  tutti i beneficiari, compreso anche il caso in cui il beneficiario sia la Regione 
stessa; 
Considerato che la D. G. R. n° 1904 del 23/12/2009 concernente: “Programma di 
Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-2013. Determinazioni”  al punto 4) stabilisce  “di 
autorizzare, per tutte le Misure/azioni/tipologie del PSR dell’Umbria 2007-2013 in cui la 
Regione Umbria sia individuata come Beneficiario, i Dirigenti dei Servizi  incaricati di attuare 
gli interventi previsti dal programma, a compilare e presentare la domanda di aiuto e di 
pagamento, secondo la procedura indicata nel documento in allegato A””, procedura che è 
stata, peraltro, validata da AGEA solo con nota del 17 dicembre 2009; 
Evidenziato che la Regione Umbria, considera di importanza strategica lo sviluppo e ed il 
potenziamento delle infrastrutture telematiche in fibra ottica nel proprio territorio nelle aree in 
Digital Divide (aree cosiddette “bianche” ovvero dove le infrastrutture a banda larga sono 
inesistenti o comunque con una capacità di connessione fortemente insufficiente e non si 
prevedono sviluppi nel medio termine), nel rispetto di tutti gli elementi previsti dalle normative 
comunitarie e dal PSR;  
Visto il Piano Telematico 2008-2010 della Regione Umbria al cui interno è già prevista la 
realizzazione di infrastrutture in fibra ottica e che, con l’attivazione della misura in oggetto si 
perseguirebbero le finalità di tale progetto; 
Ritenuto quindi necessario procedere, preliminarmente, all’espletamento delle seguenti 
procedure: 
1) redazione, affidando specifico incarico alla società “in house” Centralcom, di un progetto 

preliminare per la realizzazione di infrastrutture di backhaul relativamente agli “anelli 1” e 
2” come individuati nel P.S.R. 2007-2013 dell’Umbria revisionato, capitolo 3.1.4.2 – 
qualità della vita nelle aree rurali), previa verifica puntuale, da parte della stessa società, 
della “aree bianche” interessate dal progetto; 

segue atto n. 428  del 08/03/2010  2 



COD. PRATICA: 2010-001-430 MODULO DG1 

 
2) attivazione della prevista procedura di “Avviso per consultazione pubblica” finalizzata 

all’individuazione di operatori economici interessati all’acquisizione di Diritti d’Uso (IRU) di 
coppie di fibra ottica o di cavidotti nelle aree rurali interessate dal progetto; 

Ritenuto opportuno impegnare il Dirigente del Servizio “Interventi per il Territorio Rurale” ad 
effettuare visite sul luogo per la verifica preventiva e successiva (ex art. 26, comma 4 Reg. 
CE 1975/2006) delle operazioni oggetto del finanziamento.  
Vista la Legge regionale 01.02.2005 n. 2 in ordine alla organizzazione della struttura 
regionale ed il conseguente Regolamento di organizzazione, adottato con D.G.R. 
n.108/2006,  con il quale  viene articolata la struttura organizzativa regionale e vengono 
definite la competenze delle strutture dirigenziali e dei  Servizi; 
Preso atto che con D.G.R. n.1503 del 17/09/2007 al Servizio “Interventi per il Territorio 
rurale” è stata assegnata la competenza in materia di programmazione e  gestione tecnico-
amministrativa delle infrastrutture rurali; 
Tutto ciò premesso, 

Propone alla Giunta Regionale 
1. di attivare, nelle more della definizione del Regime di aiuto notificato dal Ministero delle 

Politiche Agricole alla Commissione in data 19.11.2009, la misura 3.2.1, azione b), 
tipologia b2) “Realizzazione di infrastrutture a banda larga” ai sensi del P.S.R. 2007-2013 
per l’Umbria come revisionato ed approvato dalla Commissione con decisione CCI 2007 
IT 06 RPO 012 del 15.12.2009; 

2. di attribuire l’importo di €. 3.612.254,00 per l’attuazione della misura stessa; 
3. di dare mandato, ai sensi della DGR 1904/2009,  al Dirigente del Servizio  “Interventi per 

il Territorio rurale”, competente nella materia, nel rispetto dei compiti e dei poteri 
assegnati ai Dirigenti dalla legge di organizzazione e dal Regolamento di attuazione,  di 
adempiere a tutti gli atti necessari al compimento della misura 3.2.1, azione b) - tipologia 
b2) attivando, preliminarmente, le seguenti procedure:  
- redazione, affidando specifico incarico alla società “in house” Centralcom, di un 

progetto preliminare per la realizzazione di infrastrutture di backhaul relativamente 
agli “anelli 1” e 2” come individuati nel P.S.R. 2007-2013 dell’Umbria revisionato, 
capitolo 3.1.4.2 – qualità della vita nelle aree rurali), previa verifica puntuale, da parte 
della stessa società, della “aree bianche” interessate dal progetto; 

- attivazione della prevista procedura di “Avviso per consultazione pubblica” finalizzata 
all’individuazione di operatori economici interessati all’acquisizione di Diritti d’Uso 
(IRU) di coppie di fibra ottica o di cavidotti nelle aree rurali interessate dal progetto. 

4. di impegnare il Dirigente del Servizio “Interventi per il Territorio Rurale” ad effettuare 
visite sul luogo per la verifica preventiva e successiva (ex art. 26, comma 4 Reg. CE 
1975/2006) delle operazioni oggetto del finanziamento. 

 
Perugia, lì 05/03/2010 L'istruttore 

dr. agr. Piernazzareno Bartolozzi  

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 05/03/2010 Il responsabile del procedimento 

dr. agr. Piernazzareno Bartolozzi  

 FIRMATO 

segue atto n. 428  del 08/03/2010  3 



COD. PRATICA: 2010-001-430 MODULO DG1 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 05/03/2010 Il dirigente di Servizio 

- Maurizio Grandolini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 

segue atto n. 428  del 08/03/2010  4 



COD. PRATICA: 2010-001-430 MODULO SD 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E FORESTE, AREE PROTETTE, 

VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI NATURALISTICI E PAESAGGISTICI, BENI E ATTIVITA' 
CULTURALI, SPORT E SPETTACOLO 

 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 3. Misura 

3.2.1 – Attivazione azione b) – tipologia b2). Realizzazione di infrastrutture a 
banda larga.  

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 05/03/2010 IL DIRETTORE 
 ERNESTA MARIA RANIERI 

 FIRMATO 

 
 

 

segue atto n. 428  del 08/03/2010  5 



COD. PRATICA: 2010-001-430 MODULO SA 

 
 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole e agro-alimentari, Programmazione forestale e 

politiche per lo sviluppo della montagna, Promozione e valorizzazione dei sistemi 
naturalistici e paesaggistici, Aree protette, Urbanistica” 

 
OGGETTO:  Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 – Asse 3. Misura 

3.2.1 – Attivazione azione b) – tipologia b2). Realizzazione di infrastrutture a 
banda larga. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 08/03/2010 Vice Presidente Carlo Liviantoni 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 08/03/2010 Vice Presidente Carlo Liviantoni  

 FIRMATO 

 
 

segue atto n. 428  del 08/03/2010  6 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

